
 

野津田町内会たより No.45
発行所 野津田町内会公民館
発行人 町内会⾧ 青木 勲
FAX 042-860-5368

ご挨拶
令和6年2月10日

総務担当 吉満 礼和野津田町内会選挙

会⾧ 青木 勲

野津田町内会会員の皆様お元気でしょうか。
暦の上では節分、そして立春、梅の花の蕾も咲き始め、樹木を眺めていたやさき、 1月28日の
「東京港での地震」に、改めて天災は忘れた頃にやってくる、と実感致しております。
北陸石川能登地方は実体が分からず、インフララインも復旧せず、寒さの中で耐えておられる
姿をテレビ・新聞などの情報で目にして心が痛みます。被災された皆様に謹んでお悔やみを
申しあげるとともに、1日も早い復旧・復興を願っております。
私たち町内会としても、今何が出来るか、必要な事は何かを⾧期戦になりそうですので、考え
ております。是非ともみな様のご意見をいただければ幸いです。
さて2月に入ってからですが、新町内会⾧の選出と新年度の役員の交代など、慌ただしくなっ
てまいります。本部役員・理事の皆様が自由に自発的に立候補していただき、開らかれた町
内会を目指して行きたいと思っています。
また、公民館付近の皆様には車の出入りなどで、ご迷惑をおかけしておりますが、今後ともご
理解を宜しくお願いいたします。

ここ数年、新型コロナウイルスの流行のため、あらゆる行事などの自粛をしてまいりました。
町内会⾧選挙も同様ですが、今回理事の交代と共に会⾧選挙を行うこととなりました。
今回は、次期のリーダー町内会⾧選挙を行います。日程は、回覧されておりますが、

・2/3 立候補予定者への説明会
・2/10 立候補の受付
・3/3 投票および開票
・3/2 期日前投票

の予定で行います。
〇ただし、立候補者が複数の場合のみ行われます。

どんど焼き写真館
本村

本村

田中・暖沢 川島・山王
綾部・袋

丸山



皆さんで、町内会仲間（会員）を増やしましょう。
現在の町内会入会率は、約５０％です。地域内の交流促進、環境整備、災害時の組織的行動な
ど、行政側（市）は、町内会を窓口としています。
ご近所への、お声がけを宜しくお願いいたします

町内会のホームページをリニューアルしました。
インターネット検索エンジンで検索でき、各種様式が利用しやすくなりました。
町内会からのお知らせや各種様式、町内会たよりをホームページから御覧頂けます。
また、町内会へのご意見、ご要望等ございましたら、お問い合わせフォームを
ご利用ください。スマートフォンをご利用の方はQRコードでも御覧いただけます。
会員のみなさま、ぜひ一度、ホームページにお越し下さい。
旧サイト：https://maachida-nozuta.jimdofree.com
新サイト：https://nozutamachi.com

町内会の活動を「いちのいち」で見ることができます。
「いちのいち」のご利用には、スマートフォンやパソコンでの登録が必要です。
登録方法の手続きは下記URLをご覧ください。

サイト：https://www.city.machida.tokyo.jp/kurashi/community/cyonaikai/ichinoichi.html

◎ 鶴一小「通学路安全運転呼びかけ隊」･･･ 通信

本年も「呼びかけ隊員」は、児童の登下校の見守りはもとより、交通事故防止対策のための、

ボランティア活動を続けていきます。

年頭に、警視庁本部の関係部所から下記の交通事故防止アドバイスを頂きました・・・!!

・・・⇒都内の高齢ドライバー（第一当事者）による交通事故発生件数は、10年前と比べ、

減少していますが、事故全体に占める割合は、増加しています。

『ドライバーの皆様へ』 年齢を重ねると・・・加齢に伴う身体機能の低下が

運転に与える影響 ※個人差があります。

◎漫然と運転し、信号機や歩行者等を見落としてしまう

◎とっさの行動やブレーキ操作などに遅れが生じる

◎過去の経験に頼りがちになり、形だけの安全確認になりがちになる

運転に不安を感じたり、家族から「運転が心配」と言われたら、運転免許の自主返納を

お考えください。 ・・・⇔』どうか、日頃から、「大人（保護者）が子供を交通事故から

守る行動を・・・ 」 お願いします。・・・とのことでした。

「子供たちの無事故通学を地域みんなで見守りましょう …!!」

※地域の子供は金の卵です。 （防犯会長：安全運転呼びかけ隊代表 作野和夫…拝）

手を上げて正しく横断する子供たち…!!


